In meinem »*Votum De Episcopis*«, dessen 1. Teil am 15. November

1960 und dessen 2. Teil etwas später abgefaßt wurde, heißt es in den zusammenfassenden Ergebnissen dieses in der Vervielfältigung 71 Seiten starken Gutachtens: »4. Episcopi repraesentant singuli singulas Ecclesias suas, attamen non habent potestatem mere repraesentativam . . . 9. Episcopi, cum sint centrum et fundamentum unitatis in suis respective Ecclesiis, ad unitatem cum ecclesia universali, maxime cum centro et fundamento unitatis totius ecclesiae, i. e. cum R. Pontifice, tenentur . . . 19. Episcopi singillatim et universim sponsores pro universa ecclesia ea sollicitudine tenentur, quae potestas iuridica non est quaeque in officiis omnibus fidelibus communibus, quos dirigere debent, *et in grege quatenus pars totius Ecclesiae est et in illa mirabili unione et unitate unius corporis episcoporum una cum Papa fundatur.*« Aber noch stärker kommen ähnliche Gedanken in dem ebenfalls von mir geschriebenen und vervielfältigt vorliegenden »Appendix De Episcopis. Quaestio de textu ex libro S. Cypriani »De Ecclesiae Unitate« c. 5 (ML 4,501; R. 556)« zur Sprache. Dieses Gutachten von 8 Seiten Umfang sollte den Schwierigkeiten vorbeugen, die man auf Grund dieser Stelle Cyprians erwarten konnte. (Interessant ist auch, wie sehr sich Congar in seinem Gutachten ebenfalls mit dieser Stelle auseinandergesetzt hat.) Nachdem ich die Interpretationen von Fr. A. Zaccaria, J. A. Möhler, J. B. Franzelin, G. Wilmers, C. A. Kneller, B. Poschmann, H. Koch, O. Casel und A. Beck zu dieser vieldiskutierten Stelle Cyprians dargelegt hatte, schrieb ich folgenden Überblick:

»Quidquid tamen sit de interpretatione textus Cypriani, veritates quaedam non spernendae hac occasione notari possunt et debent.

1. – Episcopus tenet partem suam, gregem suum, dioecesim suam non per modum partis sed per modum totius partialis (Franzelin). Episcopus tenet gregem suum ita, ut oriatur »ecclesia«. Non tenet partem totius quomodo provincia in re publica nominatur pars rei publicae. De provincia rei publicae, in ordine ergo naturali, dici non potest quod sit e. g. Italia vel Germania. De grege autem Episcopi, de dioecesi vero sensu dicitur et dici debet, quod »ecclesia« sit (puta ecclesia Aquisgranensis, Mediolanensis etc.).

Pars illa quae dioecesis ist et nominatur, quavis »ecclesia« sit, tamen verissimo sensu etiam pars est, non quidem pars separata vel in se existens, sed pars alicuius continui vel potius pars viva organismi vivi si extensio totius consideratur, pars autem qualitate eadem et minor quae in toto, si res ontice spectatur (analogia habetur in modo quo societas christiana matrimonialis inest in societate maiore ecclesiae, analogia quae tamen non quoad omnia quadrat). Dioecesis ergo et est pars ecclesiae universalis et in se totum quid, vero sensu ecclesia perfecta. Adest populus determi-

natus, adest praesertim episcopalis potestas, et quidem, quod notari debet, et in persona Summi Pontificis, cum immediate et per se ipsum regat, et in persona episcopi dioecesani praedito vera potestate episcopali ordinaria, quae et ipsa vicaria Christi est.

2. – Munus et officium episcopi relate ad dioecesim non est officium ad partem, quae in se stat, sed ad partem huius continui, huius organismi totius, et per hoc serviendo parti suae servit ecclesiae universali. Quia pars, quam tenet episcopus, non tantum iuxtaponitur aliis partibus, cum ipsum totum in eo ontice adsit, episcopus actione sua necessario influit in totum, prout in parte habetur.

Alia ex parte episcopus gregem suum regere tantum potest, si in pace et unione cum confratribus et Petro regit et pascit suos. Tenendo pacem et unionem ex iustitia etiam servit ecclesiae universali et, per hoc signum, Deo etc.

3. – Episcopus ex iure et iustitia curat de ecclesia sua particulari. Non ex iure et iustitia, attamen caritate, curat de aliis ecclesiis particularibus. Verum est episcopum, utpote episcopus hic singularis, aliis in partibus seu dioecesibus valide regere non posse. Tamen prout curat ex iure de parte sua, quae est pars totius, vero quodam sensu ex iure et iustitia curat de ecclesia universali, quia pars sua influit in totum, i. e. in alias partes, et in ea totum attingitur.

4. – Quia pars in toto et totum in parte est decuit forsitan adesse corpus episcopale et episcopum membrum esse corporis episcoporum, quod corpus tenet magisterium et regimen cum capite suo semper unitum pro tota ecclesia.

5. – Episcopatus unus et indivisus et identicus est. Explicari hoc debet. Constat potestatem ordinis a potestate magisterii et regiminis separari posse. Tamen potestas episcopalis una est, quatenus non alius sit qui habeat regimen et alius qui teneat magisterium, imo qui habet magisterium et regimen vera potestate ordinaria et vicaria Christi de se et sacerdos primi gradus sit postulatur. Adest quaedam concurrentia sic dicta realis.

Identitas alio etiam modo considerari potest, seu quoad qualitatem et quantitatem. R. Pontifex regimen et magisterium in totam ecclesiam exercet, ergo quantitate eminent; etiam summam potestatem qua maior non datur possidet, ergo qualitate eminent. De hoc nullum dubium. Tamen natura eadem potestas episcopalis omnibus in episcopis dioecesanis invenitur. Nullus episcoporum aliam quam episcopalem, seu regimen et magisterium etc., tenet.

Identitas tertio modo adest prout omnes episcopi dioecesani gregem suum regentes membra unius corporis seu collegii episcopalis sunt quod cum capite suo potestatem quantitatem et qualitate supremam in totam ecclesiam exercet.

Differentia tamen in hoc haberi potest et habetur, quod potestas unius episcopi prae alio magis vel minus limitata esse potest, quoad quantitatem seu populum fidelem, quoad qualitatem seu materias magis vel minus reservatas R. Pontifici ratione boni totius et partis. Attamen semper remanet potestas vere episcopalis quoad regimen necnon quoad magisterium.

6. – Constat episcopatum et episcopos vere causam ministerialem ecclesiae, et totius et partis, nominari posse et debere.«

In der Anmerkung der oben mitgeteilten 3. *Redaktion* des Textes wurde *J. B. Franzelin* genannt. Es handelt sich um jenen Text, der auch in dem »Appendix de Episcopis«, d. h. im Zusammenhang mit der Un-

tersuchung über *Cyprians* »De Ecclesiae Unitate« (c.5) angeführt wurde. *Franzelin* schreibt hier in seinem zitierten Werk auf S. 153:

«. . . Dupliciter ergo dici possunt singuli episcopi partem episcopatus tenere in solidum: a) Singuli, salva utique unitate et subordinatione sub unitatis principio quae in toto contextu urgetur, tenent partem ex integro, h. e. non per modum partis, ad cuius possessionem et administrationem omnes quoque alii episcopi ius habeant, *sed per modum totius partialis*, quod ab uno tenetur et regitur. Ecclesiae enim partiales seu (ut nunc loquimur) dioceses *tum partes sunt Ecclesiae universalis tum singulae in se aliquod totum constituunt* . . .; unde recte dicuntur episcopi et partem totius in solidum tenere, sicut alio loco (ep. 55 ad Cornel. p. 86) s. martyr ait: »singulis pastoribus portio gregis est adscripta, quam regat unusquisque et gubernet rationem sui actus Domino redditurus«. At b) quia *Cyprianus* in universo tum remoto tum proximo contextu principaliter insistit, episcopatum unum atque indivisum esse debere, videtur istud solidum idem esse ac unitas totius, totus nempe episcopatus concordia numerositate in unitatem coniunctus. Apud *Pacianum* (ep. 1 ad Sympron.) solidare significat coniungere partes in unum totum . . .; ipsum igitur totum recte dicitur solidum, in quod partes omnes solidantur. Tum vero exstat sensus contextui sane aptissimus: episcopatus unus est, cuius a singulis quidem pars tenetur, sed non nisi in solidum, h. e. ita ut partes singulae ordinentur ad unum solidum, seu ad unitatem totius, nec possint esse partes catholici episcopatus et verae ecclesiae, nisi quatenus solidentur et uniantur ad totum.«

Mörsdorf und *Aymans*, so kann zum Schlusse festgestellt werden, haben in ihrer Erklärung des zur Frage stehenden Textes das zum Ausdruck gebracht, was mit den Worten »in quibus et ex quibus« gemeint sein sollte. Die Genesis und Herkunft des Textes haben die gegebene Interpretation bestätigt. Aber vielleicht darf man noch etwas weiter gehen. Es wäre zu fragen, ob zu den Einzelkirchen »ad imaginem Ecclesiae universalis formatis« nicht auch das corpus episcoporum und der Papst hinzugehören. Insofern die potestas des Papstes und jene des Bischofskollegiums mit dem Papst eine unmittelbare über die ganze Kirche, ihre Hirten, ihre Einzelkirchen und alle Gläubigen ist, kann man sie nicht als in den Einzelkirchen nicht anwesend betrachten. Aus diesem Grunde ist es zu begrüßen, daß der definitive Text die durch das »Sicut . . . ita« geprägte Aussage in eine losere Nebeneinanderstellung geändert hat. Auch insofern der Einzelbischof immer als Glied des Kollegiums der Bischöfe und seinem Haupt verbunden betrachtet werden muß, sind Papst und Bischof in der Einzelkirche präsent. Ich möchte in diesem Zusammenhang auch auf einige Reflexionen zu K. *Rahner*, Primat und Episkopat (Stimmen der Zeit 83, 1958, 321–336) verweisen, die ich in meinem Werk »De Corpore Christi Mystico . . . Die Ekkle-